Решение
Межведомственной комиссии по охране труда ДМР
от 30 сентября 2024 года
[bookmark: _GoBack]
5 вопрос

Заслушав    информацию   председателя профсоюзного комитета работников образования, специалиста МКУ «УНО ДМР» Е.И.Даниловой «Права профсоюзов на осуществление контроля за соблюдением трудового законодательства по охране труда. Об участии профсоюзных организаций в организации работы по охране труда в учреждениях народного образования ДМР»

РЕШИЛА:
1. Информацию председателя профсоюзного комитета работников образования, специалиста МКУ «УНО ДМР»,  Е.И.Даниловой «Права профсоюзов на осуществление контроля за соблюдением трудового законодательства по охране труда. Об участии профсоюзных организаций в организации работы по охране труда в учреждениях народного образования ДМР» принять к сведению.
2. Рекомендовать:
2.1. Профессиональным союзам и представительным органам работников в организациях проводить работу по созданию комитетов (комиссий) по охране труда, избранию уполномоченных (доверенных лиц) по охране труда
Срок исполнения – постоянно
2.2. Работодателям:
2.2.1. Осуществлять системное планирование работ по охране труда, направленное на переход к управлению профессиональными рисками, разработку программ (нулевого травматизма)
Срок исполнения – постоянно
2.2.2. Использовать право на частичное финансирование предупредительных мер по сокращению производственного травматизма и профессиональных заболеваний, своевременно подавать заявки в ОСФР
Срок исполнения - ежегодно
2.2.3. Обеспечить своевременное и объективное расследование несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний работников
Срок исполнения – постоянно
2.2.4. Проводить профилактическую работу по предупреждению производственного травматизма и профзаболеваний
                                                                            Срок исполнения –  постоянно
2.2.5 Своевременно в установленные сроки проводить обязательные и периодические медосмотры, плановое флюорографическое  обследование работников
Срок исполнения – в течение года и далее согласно законодательства
2.2.6. Обеспечить в полном объеме работников средствами индивидуальной и коллективной защиты в соответствие с выполняемой работой
Срок исполнения – постоянно
2.2.7. Своевременно и  в обязательном порядке проходить обучение по охране труда и проверку знаний требований охраны труда, как руководителям, так и всем работникам организации
Срок исполнения – постоянно